1

18/04/2022,   15h00

CONVOCAÇÃO Nº 018-005/2022 – NÍVEL FUNDAMENTAL, MÉDIO E TÉCNICO

SESA PROCESSO SELETIVO Nº 005/2022 – NÍVEL FUNDAMENTAL, MÉDIO E

TÉCNICO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição legal, que lhe foi conferida

pela Lei nº 3.043/75, Art. 46, alínea “o”, considerando o resultado final da classificação dos

candidatos, conforme Edital nº 005/2022 a fim de proceder a 2ª Etapa do Processo Seletivo,

torna pública a convocação para comprovação das informações declaradas pelos candidatos,

de acordo com este edital.

ATENÇÃO! AS INFORMAÇÕES SOMENTE DEVERÃO SER ENCAMINHADAS CONFORME

ESTABELECIDO NO EDITAL:

1. Fica estabelecido que os candidatos classificados, conforme ANEXO I, deverão enviar os

documentos descritos no item 4.8 do Edital, DIGITALIZADOS, EM FORMATO PDF (arquivo

único) com no máximo 10 megabytes, para o e-mail:

editaltecnicoel@saude.es.gov.br, no período de 18 de ABRIL de 2022

até as 15:00 horas do dia 20 de ABRIL de 2022.

1.1 No campo “Assunto” do e-mail o candidato deverá escrever a seguinte informação:

“Nº da classificação - Nome Completo do Candidato – Nome do Cargo para qual se

inscreveu e local para onde fez a inscrição”

Exemplo: 015 - MARIA DA SILVA – TÉCNICO DE ENFERMAGEM I – HINSG

2. Para efeito de comprovação o candidato deverá anexar todos os documentos do requisito do

cargo, conforme os critérios estabelecidos no item 1, e os documentos abaixo:

a) Ficha de Inscrição;

b) Carteira de Identidade (RG) ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH) que esteja

dentro do prazo de validade;

c) Carteira de Trabalho Profissional (CTPS), digital ou física;

d) Diploma de conclusão de curso de nível médio ou nível médio técnico, de acordo com

a escolaridade exigida no requisito;

e) Diploma de Graduação, quando couber;

f) Registro no Conselho de Classe ou Associação, quando couber;

g) Laudo Médico - se Pessoa com Deficiência (PcD), conforme item 3.2.2;

h) Declaração/certidão de tempo de serviço conforme descrito no item 4.7.2.3.

i) Declaração de sua respectiva comunidade sobre sua condição de pertencimento

étnico, assinada por, pelo menos, duas lideranças reconhecidas; ou documento

emitido pela Fundação Nacional do Índio - FUNAI que ateste sua condição – se

candidato (a) indígena que optar pela reserva de vaga.

j) Certificado de Curso do Pacote Office (Windows, Word, Excel) para cargo de assistente

administrativo.

https://selecao.es.gov.br/Arquivo/Download/9185

2

18/04/2022,   15h00

3. Os candidatos que se inscreveram na condição de pessoa com deficiência – PcD, deverão anexar,

ainda, LAUDO MÉDICO, na forma do item 3.2.2 do Edital de Processo Seletivo / SESA nº 005/2022.

4. Não serão aceitos documentos ilegíveis, com rasuras e/ou outros defeitos que dificultem

a leitura.

5. É de responsabilidade do candidato se atentar para que a digitalização fique legível.

6. Os documentos anexados são de inteira responsabilidade do candidato, bem como a

observação da data estabelecida, arcando o candidato com as consequências de eventuais

erros no procedimento de anexo.

7. Serão desconsiderados e-mails com os referidos anexos, enviados conforme

estabelecido no Edital 005/2022, e itens 02 e 03, desta convocação, encaminhados posterior

as 15:00 horas do dia 20 de ABRIL de 2022.

8. Não serão aceitos documentos entregues em desacordo com as disposições estabelecidas

neste ato de convocação.

9. No momento da possível assinatura de contrato, será exigida a apresentação dos

documentos originais especificados no edital.

10. As hipóteses de eliminação são as descritas nos itens 4, 5, 6, 7, 8 e 9 e no que couber

item 3 deste documento e no Edital de Processo Seletivo/SESA nº 005/2022.

11. O resultado desta etapa será publicado no site selecao.es.gov.br, cabendo ao candidato

acompanhar sua publicação.

12. A chamada para contratação em caráter temporário, mediante a formalização do

contrato, dar-se-á a critério da Administração, por sua conveniência e necessidade.

13. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas neste ato de

convocação e das demais normas do Processo Seletivo.

14. Os casos omissos neste ato de convocação serão resolvidos pela Comissão do Processo

Seletivo.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

https://selecao.es.gov.br/

3

18/04/2022,   15h00

ANEXO I

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: HDDS - HOSPITAL DR. DÓRIO SILVA
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM II

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

741 Keila Nascimento De Jesus Buares 1988819

742 Cirlene Pereira Soares 1981791

743 Elisiane De Paula Cunha Louzada 1970170

744 Luciano Pereira Dos Santos 1972356

745 Marisa Barbosa 1988308

746 Ana Carolina De Paula 1994597

747 Cristiane Da Costa Santos Amado 1979345

748 Uesley Mares Novais 1975399

749 Carina Dos Santos 1987755

750 Amélia Lopes 1991103

751 Paula Kiffer 1988303

752 Laiza Soares Pereira 1984169

753 Stella Victoria Carvalho De Moraes 1986790

754 Maria Das Graças Barbosa Pereira 1986493

755 Elizabete Da Mata Silva 1973166

756 Maria De Fatima Sousa Rovetta Kitagawa 1990160

757 Maria De Fátima Silva Guimarães 1987493

758 Noemia Barbosa 1989315

759 Marilene Celiria Gerhardt 1990742

760 José Carlos Matias De Araujo 1977333

761 Lucia Helena Moreira Silva 1993780

762 Eudineia Kilppel 1976064

763 Rogeria Gasparini 1995320

764 Iara Celia De Lima Nascimento 1972429

765 Marcia Windsor Da Vitória Santos 1987142

766 Magda Oliveira Dos Santos Wandermurem 1987390

767 Rosemary Walger Freire 1970190

768 Penha Coutinho Dos Santos 1971000

769 Rosineia Das Graças De Lucas 1978048

770 Josilene Rodrigues Gomes 1973135

771 Herlane Alexandre Da Silva 1979546

772 Giovana Helmer 1983197

773 Josiane Ribeiro De Amorim 1991362

774 Jorgete De Oliveira Andre 1986089

775 Giucinete Terezinha Sfalsin 1980028

4

18/04/2022,   15h00

776 Renato Campo Dell Orto 1986041

777 Veronica Andrade Bosio Mathiasso 1981411

778 Ana Maria Merlo 1991150

779 Gleucimar De Oliveira Santos 1987086

780 Shirley Gomes Medeiros 1974760

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

213 Luciano Pereira Dos Santos 1972356

214 Elizabete Da Mata Silva 1973166

215 Maria De Fátima Silva Guimarães 1987493

216 Iara Celia De Lima Nascimento 1972429

217 Marcia Windsor Da Vitória Santos 1987142

218 Josilene Rodrigues Gomes 1973135

219 Josiane Ribeiro De Amorim 1991362

220 Jorgete De Oliveira Andre 1986089

221 Gleucimar De Oliveira Santos 1987086

222 Shirley Gomes Medeiros 1974760

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: HESVV - HOSPITAL ESTADUAL DE VILA VELHA
CARGO: MOTORISTA II (VEÍCULOS DE EMERGÊNCIA)

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

9 Bruno Henrique Pereira Pela 1987939

10 Sebastião Rodrigo Faria Da Silva 1977788

11 Joao Paulo Da Silva 1986354

12 Pedro Luzia De Carvalho Filho 1981160

13 Washington Da Vitória Vicente 1984831

14 Thiago Ribeiro Morais 1984778

15 Bruno De Oliveira José 1980669

16 Luan Souza Gomes 1981969

17 Maic Neves De Matos 1981496

18 Sebastiao Jose De Almeida 1983021

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

2 Thiago Ribeiro Morais 1984778

3 Maic Neves De Matos 1981496

4 Claudiano Chagas Batista 1974741

5 Roberto Dias Caetano 1971595

6 Normilton Maia Dos Santos 1974412

7 Thyago Matias Martins 1979945